UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG -TB&XH

Số:          /BC-SLĐTBXH

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tác động của dịch Covid-19 đến thị trường lao động tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh

I. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA DỊCH COVID-19 ĐẾN THỊ

TRƯỜNG LAO ĐỘNG

1. Đánh giá chung tình hình thị trường lao động của tỉnh

Đánh giá tình hình chung thị trường lao động của tỉnh:

a) Lực lượng lao động trong độ tuổi của tỉnh là: 970.832 người.

b) Số lao động trong trong độ tuổi có việc làm (lao động trong doanh

nghiệp và lao động tự làm (lao động tự do): 602.594 người; Trong đó:

- Số lao động trong tỉnh: 534.648 người.

+ Số lao động làm việc trong doanh nghiệp: 73.384 người.

+ Số lao động tự do: 461.264 người.

- Số lao động ngoài tỉnh: 67.946 người.

+ Số lao động làm việc trong doanh nghiệp: 38.446 người.

+ Số lao động tự do: 29.500 người.

c) Số lao động thất nghiệp đăng ký hưởng trợ cấp lũy kế từ đầu năm là

7.168 người.

 2. Tác động của dịch Covid-19 đến tình hình sản xuất, kinh doanh

a) Đánh giá chung tình hình sản xuất, kinh doanh trước, trong và sau khi

bị dịch bệnh

Tổng số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh trước thời điểm dịch

bệnh (25/6/2021) là 2.848 doanh nghiệp với 73.384 lao động (trong khu công

nghiệp 44 doanh nghiệp với 14.727 lao động; ngoài khu công nghiệp có 2.804

doanh nghiệp hoạt động với 58.657 lao động). Tình hình sản xuất kinh doanh

của các doanh nghiệp hoạt động có chiều hướng phát triển tốt.

Khi tình hình dịch bệnh tái phát, đến nay tỉnh có 2.720 doanh nghiệp tạm

ngưng hoạt động, tỷ lệ 95,5%, với 57.946 lao động ngừng việc, tỷ lệ 78,96%; Số

2

doanh nghiệp đang hoạt động có 128 doanh nghiệp, hoạt động theo hình thức “4

tại chỗ”, tỷ lệ 4,5% với 15.438 lao động đang làm việc, tỷ lệ 21,04%. Cụ thể:

+ Trong khu công nghiệp có 35 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, với

13.412 lao động; còn 09 doanh nghiệp hoạt động với 1.315 lao động.

+ Ngoài khu công nghiệp có 2.685 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động,

với 44.534 lao động; 119 doanh nghiệp còn hoạt động với 14.123 lao động.

Do dịch bệnh Covid-19 bùng phát tại Tỉnh cuối tháng 6 năm 2021, từ

11/7/2021 một số địa phương trong tỉnh thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị

số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và từ 14/7/2021 toàn

Tỉnh thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị này và kéo dài đến ngày 15/9/2021,

nên hầu hết các lĩnh vực sản suất kinh doanh, thương mai, dịch vụ…trong Tỉnh

phải tạm ngừng hoạt động làm cho hàng chục ngàn lao động trong doanh nghiệp

và hàng trăm ngàn lao động tự do phải mất viêc làm; trong đó, các ngành nghề,

lĩnh vực bị ảnh hưởng đến nhiều lao động như chế biến thủy sản, chế biến thức

ăn, may mặc, da giày…

Nguồn nguyên liệu của nhiều doanh nghiệp trong Tỉnh phụ thuộc vào

chuỗi cung ứng, nhưng hiện chuỗi cung ứng đã bị gián đoạn. Một số doanh

nghiệp còn bị ảnh hưởng tới các vấn đề khác, từ giảm đơn hàng, giảm sản lượng,

phải trì hoãn, giãn tiến độ đầu tư thậm chí huỷ dự án. Các doanh nghiệp đang

hoạt động bị phát sinh thêm chi phí phòng ngừa dịch Covid-19; không ít doanh

nghiệp gặp khó khăn do chuyên gia nước ngoài không thể sang Việt Nam làm

việc; nhiều doanh nghiệp cho biết, họ bị gián đoạn, ngưng trệ hoạt động, thậm

chí dừng hoạt động do tình hình dịch và đứng trước bờ vực phá sản bởi thị

trường giảm cầu đột ngột, dẫn tới giảm doanh thu cũng như vấp phải những rủi

ro về thu hồi nợ, mất khả năng thanh toán.

Bên cạnh đó, số lao động 57.946 người mất việc làm (chiếm 95% lao

động tại DN của Tỉnh), ngừng việc không có thu nhập cùng với gánh nặng của

gia đình sẽ tạo áp lực rất lớn về mặt xã hội.

Các số liệu trên cho thấy dịch bệnh Covid-19 đã và đang ảnh hưởng

nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và sự ổn

định xã hội trong trong thời gian tới.

3. Tác động của dịch covid đến nhu cầu tuyển dụng, hoạt động GDNN

và đăng ký hồ sơ BHTN

Nhu cầu tuyển dụng lao động trên địa bàn Tỉnh theo số liệu tỏng hợp, có

tổng cộng 95 doanh nghiệp đăng ký tuyển dụng (trong tỉnh 53 DN, ngoài tỉnh 42

DN)  với 4.172 lao động (275 lao động kỹ thuật, 3.897 lao động phổ thông). Dự

3

báo sau thời gian giãn cách, nhu cầu tuyển dụng lao động sẽ tăng mạnh nhằm bù

đắp lượng lao động thiếu hụt nghỉ dịch về quê.

Hoạt động GDNN trong giai đoạn giãn cách phải chuyển sang học trực

tuyến, nhưng cũng chỉ đáp ứng một phần vì đặc trưng của GDNN là học thực

hành. Toàn bộ học sinh, sinh viên sẽ phải kéo dài thời gian học, một số lớp dời

thời điểm tổ chức thi tốt nghiệp, sẽ bị chậm cơ hội việc làm và cả nhu cầu tuyển

dụng lao động kỹ thuật cung ứng cho các doanh nghiệp. Trường Trung cấp

Hồng Ngự và Trường trung cấp Tháp Mười hiện Tỉnh vẫn đang trưng dụng làm

cơ sở cách ly y tế, ảnh hưởng đến công tác tuyển sinh của hai đơn vị này.

Tổng số hồ sơ đăng ký hưởng Bảo hiểm thất nghiệp đến ngày 10/9 là

7.220 người; số hồ sơ từ tháng 4/2021 đến nay là 5.255 hồ sơ, chiếm hơn 70%

tổng hồ sơ đăng ký. Từ tháng 6/2021 do thực hiện giãn cách xã hội, lượng hồ sơ

nộp ít hơn. Dự báo sau khi hết giãn cách số lượng lao động đến nộp hồ sơ sẽ

tăng đột biến, ước số lượng lên 4.000 người/tháng.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp thực triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp, người lao động thực

hiện thủ tục hưởng chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động và người lao động

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68 của Chính phủ, Quyết

định số 23 của Thủ tướng Chính phủ và các Quyết định của Tỉnh, đảm bảo kịp

thời, đúng đối tượng.

2. Phối hợp với Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thuế, Cục

Thống kê đánh giá mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh đối với doanh nghiệp về

lao động, việc làm, thu nhập và các vấn đề khác có liên quan đến lao động,

người sử dụng lao động.

3. Tăng cường thực hiện các giải pháp thích hợp về tuyên truyền, tư vấn

về học nghề, giới thiệu việc làm cho người lao động, nhất là lực lượng lao động

thất nghiệp do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19; nhằm kịp thời hỗ trợ cung

ứng lao động cho các doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

4. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội Tỉnh đánh giá việc thực hiện

chính sách BHXH, BHTN, BHTNLĐ, BNN trong các doanh nghiệp; đề ra các

giải pháp tạo điều kiện cho số lao động thất nghiệp được tham gia BHYT tại địa

phương nhằm bảo đảm quyền lợi khám chữa bệnh cho người lao động theo quy

định pháp luật. Chỉ đạo Trung tâm DVVL Tỉnh bố trí lực lượng tiếp nhận đăng

ký BHTN sau giai đoạn giãn cách.

5. Tăng cường phối hợp với ngành y tế tuyên tuyền pháp luật lao động,

BHXH, các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động gắng với đảm bảo an

4

toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 đến người sử dụng lao động và người lao

động ở các doanh nghiệp; với phương châm an toàn để sản xuất, sản xuất phải

an toàn.

 Trên đây là báo cáo tác động của dịch Covid-19 đến thị trường lao động tỉnh

Đồng Tháp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp xin báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, P.LĐVLBH.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-17T15:39:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-17T15:56:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-17T15:57:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-17T15:58:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!